
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOSISIO PARINI 
VIA APPIANI N. 10 - 23842 BOSISIO PARINI (LECCO) 

 C.M. LCIC81000X    COD. FISCALE 82003400130 
TEL. 031/358 05 90 FAX 031/865440  E-mail: lcic81000x@istruzione.it  - Sito: www.comprensivobosisio.edu.it 

    

 

Bosisio Parini, 20 giugno 2023 

          All’Albo 

          Agli atti 

 

 

Finanziamenti PNRR assegnati direttamente alle scuole - Investimento 3.2 - “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Azione 1 – Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento PROGETTO AMBIENTI DIGITALI 

INNOVATIVI CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11521 

 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI NOTEBOOK, TABLET E 

STAMPANTE MULTIFUNZIONE  

AGGIUDICAZIONE CONTRAENTE 

CIG: 9899981AC2 

CUP: B44D22003320006        

          
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 27 ottobre 2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per l’a.s. 2022-23; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni 
 scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003606 - 20/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola

http://www.comprensivobosisio.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOSISIO PARINI 
VIA APPIANI N. 10 - 23842 BOSISIO PARINI (LECCO) 

 C.M. LCIC81000X    COD. FISCALE 82003400130 
TEL. 031/358 05 90 FAX 031/865440  E-mail: lcic81000x@istruzione.it  - Sito: www.comprensivobosisio.edu.it 

    

 

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 39283 del 17 marzo 2023; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr M4C1I3.2-2022-961-P-11521 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 della 

 L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  periferiche, 

 ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  

 convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   

approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 

28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016) come da vetrina del 20/06/2023 dal momento che le convenzioni 

attive prevedono solo PC fissi e stampanti in bianco e nero A4; 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento tramite 

uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTA  la variazione di bilancio nr. 5  del 21 marzo 2023 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 l’aggregato 

A.3.13 “PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT DIGITAL CLASSROOM - D.M. 218/2022 - CUP 

B44D22003320006” 

RITENUTO di suddividere l’intero finanziamento in più lotti accorpati per categorie merceologiche; 

 

VISTA  la propria determinazione prot. n. 3298 del 5 giugno 2023 di avvio della procedura per l’acquisizione di 

notebook, tablet e stampante multifunzione A3 a colori utilizzando la procedura di affidamento diretto 

ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con quanto stabilito nel 

regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte 

dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 tramite MEPA; 

VISTA la richiesta di preventivo all’operatore economico LASERCART S.A.S.  del 06 giugno 2023 prot. n. 

3325; 

VALUTATA  l’offerta prot. n. 3470 del 12/06/2023 dell’operatore economico LASERCART S.A.S e ritenuta 

rispondente alle proprie esigenze; 

 

CONSIDERATO che non tutti i fornitori presenti su MEPA dispongono di tutti i dispositivi individuati per la realizzazione 

del progetto e che pertanto si è reso necessario frazionare l’affidamento delle forniture di dispositivi 

digitali a più fornitori; 

 

CONSIDERATO che in ogni caso, anche procedendo all’affidamento delle forniture digitali attraverso un unico lotto, non 

si supererebbe la soglia comunitaria di € 139.000,00 e che pertanto il frazionamento non è da intendersi 

artificioso, ma si è reso  necessario per potere dare pieno adempimento al progetto presentato in 

piattaforma anche attraverso un oculato utilizzo della spesa pubblica cercando sul catalogo elettronico 

l’offerta economicamente più vantaggiosa 

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003606 - 20/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola

http://www.comprensivobosisio.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOSISIO PARINI 
VIA APPIANI N. 10 - 23842 BOSISIO PARINI (LECCO) 

 C.M. LCIC81000X    COD. FISCALE 82003400130 
TEL. 031/358 05 90 FAX 031/865440  E-mail: lcic81000x@istruzione.it  - Sito: www.comprensivobosisio.edu.it 

    

 

 

 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura 

F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti 

pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le 

procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. 

allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio del 

D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 

dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica 

sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 2021, nr. 

77; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi ambientali previsti 

dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M.  

FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

ATTESO CHE il DURC dell’operatore economico risulta in regola; 

ACQUISITA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 3609 del 20/06/2023; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Di affidare la fornitura di  

n. 40 notebook HP 250 G9 EDU K12 

n. 25 mouse wireless nano 

n. 1 stampante HP LJ enterprise a colori con stampa in A3 

n. 12 tablet Samsung Galaxy 10,5’’  64G 

per la realizzazione di ambienti digitali innovativi di cui all’oggetto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 

aprile 2016, n. 50) all’operatore economico LASERCART S.A.S  C.F. 00204630131 

La fornitura dovrà essere conforme a quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto 

del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022.  

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003606 - 20/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola

http://www.comprensivobosisio.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOSISIO PARINI 
VIA APPIANI N. 10 - 23842 BOSISIO PARINI (LECCO) 

 C.M. LCIC81000X    COD. FISCALE 82003400130 
TEL. 031/358 05 90 FAX 031/865440  E-mail: lcic81000x@istruzione.it  - Sito: www.comprensivobosisio.edu.it 

    

 

 

 

 
Art. 3 Importo 

L’importo della fornitura in oggetto è quantificato in € 35.407,05 + IVA al 22% per un totale di € 43.196,60.  

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a tra i 90 e i 120 giorni lavorativi al massimo decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 31 dicembre 2023. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Orsola Moro. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Orsola Moro 
 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003606 - 20/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola

http://www.comprensivobosisio.edu.it/

		2023-06-20T12:37:40+0200
	Orsola Moro




